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1 JOHDANTO 

Viihtyisän asunnon ja asumisolojen sekä hyvän asuinympäristön vaikutus ih-

misen hyvinvointiin on merkittävä. Ihminen viettää kodissaan lähes puolet elä-

mästään, joten ei ole yhdentekevää, minkälaisia koteja ja asuinympäristöjä 

suunnitellaan. Moni haluaa osallistua oman kotinsa suunnitteluun, jos se vain 

on mahdollista. Vaikuttamisen mahdollisuus oman elinympäristön suunnitte-

luun on merkittävä edellytys myös sitoutumiselle ja yhteisöllisyyden muodostu-

miselle.  

 

NAL Asunnot Oy on yleishyödyllinen vuokrataloyhtiö, joka rakennuttaa ja 

vuokraa kohtuuhintaisia asuntoja itsenäistä elämää aloitteleville työelämässä 

oleville ja sinne suuntautuville nuorille aikuisille. Opinnäytetyössä tarkastel-

laan, miten suunnittelu ja rakennuttaminen toteutuu tällä hetkellä ja miten ra-

kennuttamisprosessia tulee kehittää, jotta käyttäjäryhmän muuttuvat tarpeet ja 

toiveet saadaan otettua huomioon. 

 

Osallistuttamisesta on rakennusalalla puhuttu pitkään, mutta sen näkee vain 

harvoin jalkautuneen käytännön tasolle. Osallistuttaminen kehittää asuntotuo-

tantoa käyttäjän tarpeita vastaavaksi. Osallistaminen perustuu vuorovaikutuk-

seen, käyttäjäryhmän ja asiantuntijan yhteistyöhön. Asukkaiden kanssa yh-

dessä toteutettu NALKOTI 2.0 -hanke on oiva esimerkki siitä, kuinka paljon 

osallistuminen käyttäjäryhmälle merkitsee. Tämä on jäänyt ottamatta huomi-

oon aikaisemmin rakennetuissa NAL Asunnot Oy:n kohteissa. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella osallistumista, osallista-

mista sekä osallisuutta rakennuttamisprosessissa. Tavoitteena on kuvata toi-

mintamalli, joka osallistaa käyttäjäryhmän rakennuttamisprosessiin. Opinnäy-

tetyö pohjautuu NALKOTI 2.0 -hankkeeseen.  
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2 NAL ASUNNOT OY 

NAL Asunnot Oy on yleishyödyllinen vuokrataloyhtiö, jonka omistaa nuorten 

asumisen valtakunnallinen edunvalvoja Nuorisoasuntoliitto Ry (jatkossa NAL).  

NAL Asunnot Oy:n kohteet on rakennettu arava- ja korkotukilainoituksella 

sekä Stean ja Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen (jatkossa ARA) 

myöntämillä investointiavustuksilla pääasiassa kuntien luovuttamille tonteille. 

Yhtiön asiakaspalvelu ja taloushallinto hoidetaan pääosin omalla henkilöstöllä. 

Asukasvalintaan ja vuokraukseen käytetään osittain ostopalvelua ulkopuoli-

silta tahoilta. 

 

Tällä hetkellä NAL Asunnot Oy:llä on 48 valmista kohdetta, ne sijaitsevat 16 

paikkakunnalla. Asuntoja on noin 1800, näistä valtaosa sijaitsee Uudella-

maalla. Pääkaupunkiseudulla on rakenteilla tällä hetkellä kaksi kohdetta ja 

yksi kohde on suunnittelussa. Kohteet rakennetaan korkotukilainaa ja erityis-

ryhmien investointiavustusta hyväksi käyttäen.  

 

Tontteja haetaan aktiivisesti hyvien kulkuyhteyksien varrelta. Kulkuyhteyksien 

merkitys on suuri, koska käyttäjäryhmä on julkisen liikenteen suurkuluttaja. 

Hyvillä kulkuyhteyksillä sekä palveluiden sijainnilla on yhä suurempi merkitys 

ja ne vaikuttavat suoraan kohteen vuokrattavuuteen.  

 

NAL Asunnot Oy:n tavoitteena on kohtuuhintaisten asuntojen rakennuttami-

nen ja vuokraaminen itsenäistä elämää aloitteleville, työelämässä oleville ja 

sinne suuntautuville nuorille aikuisille hyviltä paikoilta. Nuoreksi aikuiseksi 

määritellään nuorisolain mukaan 18–29-vuotias henkilö (Nuorisolaki 

21.12.2016/1285, 2. §).  

Yhtiön tavoitteen toteutumisen kannalta välttämättömiä ydintoimintoja ovat ra-

kennuttamisen ja vuokraamisen lisäksi asiakaspalvelu, taloushallinto, ylläpito 

ja kumppanuuksien hallinta (kuva 1). 
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Kuva 1. NAL Asunnot Oy:n ydinosaamiset 
 

NAL rakennutti ensimmäiset kohteensa yhteistyössä Helsingin seudun opiske-

lija-asuntosäätiön HOAS:n kanssa. Kovan kysynnän seurauksena NAL perusti 

vuonna 1993 yhtiön, joka oli nimeltään Alkuasunnot Oy. Alkuasunnot Oy:n 

kohteet rakennutettiin konsulttivetoisena vuoteen 2009 asti, jolloin yhtiö rekry-

toi oman rakennuttajapäällikön hoitamaan rakennuttamistehtävää. 2000-lu-

vulla on valmistunut 36 kohdetta, joista 14 kohdetta vuoden 2009 jälkeen. NAL 

brändin yhtenäistämiseksi Alkuasunnot Oy:n nimi vaihdettiin NAL Asunnot 

Oy:ksi keväällä 2017. 

 

2.1 Rakennuttaminen 

NAL Asunnot on vastuullinen rakennuttaja, jonka tavoitteena on tuottaa koh-

tuuhintaisia asuntoja nuorille aikuisille elinkaariajatteluun ja ympäristöystävälli-

syyteen panostaen. Edellytykset kohtuuhintaisuudelle luodaan jo rakennutta-

misvaiheessa. Kohteen sijainti lähellä palveluita ja työpaikkoja sekä hyvät lii-

kenneyhteydet ovat merkittävä tekijä kohteen kokonaisedullisuutta arvioita-

essa. Kohtuuhintaisuutta ei tavoiteta pelkällä suunnittelulla ja materiaalivalin-

nalla.  

 

Kohtuuhintaisuuden tukemiseksi hyödynnetään sekä uudis- että korjausraken-

tamisessa yhteiskunnan tarjoamat tukimuodot. Rakennuttaminen on sekä ra-
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kentamistaloudellisesti tarkoituksenmukaista että ylläpidon näkökulmasta elin-

kaariedullista. Rakennuttamisen laatu takaa yrityksen maineen hyvänä vuok-

ranantajana ja erityisesti asukkaiden hyvinvoinnin asuinaikana. 

 

Rakennuttamisessa pyritään kiinnittämään huomiota energiatehokkuuteen ja 

ekologisuuteen. Kohteet rakennutetaan kokonaisurakkana valitulla urakoitsi-

jalla. Urakkakilpailuun valitaan tunnettuja ja vastuullisia urakoitsijoita, joiden 

tiedetään selviytyvän urakasta sovitussa aikataulussa ja pysyvän budjetissa. 

Yhtiön oma rakennuttajapäällikö hoitaa rakennuttamisprosessin kokonaisuu-

dessaan. Rakennuttaminen toteutetaan tiiviissä yhteistyössä eri alojen suun-

nittelijoiden, urakoitsijoiden, rahoittajien ja viranomaisten kanssa.  

 

Rakennuttajapäällikkö toimii hankkeeseen ryhtyvänä ja rakennustöiden valvo-

jana. Hänen vastuullaan on koko projekti hankesuunnittelusta toteutusvaiheen 

rakennuttamiseen. Rakennuttaminen toteutetaan yleisten sopimusehtojen mu-

kaisesti, hyvää rakennustapaa noudattaen. Tärkeintä ei ole se, kuinka paljon 

aikaa rakentamiseen käytetään vaan kuinka se käytetään. Tärkeintä on raken-

tamisen laatu. 

 

2.1.1 Suunnittelu 

Kaupunki asettaa rakennettavat tontit julkisesti haettaviksi. Rakennuttajat ha-

kevat tontteja oman tarpeensa mukaan. Kaupunki valitsee hakijoiden joukosta 

sopivaksi katsomansa toimijat, minkä jälkeen heidät kutsutaan haastatteluun. 

Näin kaupunki varmistaa, että alueelle rakennetaan kaiken tyyppistä asuintuo-

tantoa. Haastattelun jälkeen kaupunki tekee päätöksen tonttien saajista. 

Suunnitteluprosessista vastaa rakennuttajapäällikkö. 

 

Myönteisen tonttivarauspäätöksen jälkeen hankkeelle valitaan arkkitehti, joka 

tekee kohteesta luonnossuunnitelman sekä asemakaavakuvan. Suunnitelmat 

ja rahoitushakemus toimitetaan ARA:lle ehdollista rahoituspäätöstä varten. 

Tässä vaiheessa laitetaan ARA:lle myös investointiavustushakemus. ARA:n 

puoltavan rahoituspäätöksen jälkeen arkkitehtisuunnittelu jatkuu. Tällöin mu-

kaan otetaan myös erikoissuunnittelijat eli geo-, rakenne- ja LVISA-suunnitteli-

jat.  
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Luonnossuunnittelun valmistuttua luonnokset erikoissuunnitelmineen esitel-

lään kaupungin rakennusvalvonnan alueryhmälle, minkä jälkeen suunnittelu 

viedään lopulliselle tasolle. Valmiit suunnitelmat esitellään vielä kertaalleen 

alueryhmälle, ennen kuin rakennuslupahakemus jätetään rakennusvalvon-

taan. Kun lupa on saatu, pääpiirustukset ja asemakaavakuva jätetään ARA:n 

hyväksyttäväksi lopullisen rahoituspäätöksen saamiseksi.  

 

Rakennussuunnitelmien valmistuttua laaditaan asiakirjat urakkakilpailutusta 

varten sekä järjestetään urakkakilpailutus. Tämän valmistuttua urakkahinta hy-

väksytetään ARA:ssa, jonka jälkeen työt voidaan aloittaa.   

 

2.1.2 Tavoitteet 

Yhtiön strategian mukaan tavoitteena on hankkia nuorisoasuntokohteiden ra-

kentamiseen soveltuvia tontteja. Kohteiden suunnittelu- ja rakennusvaiheen 

tehtävät hoidetaan niin, että on mahdollista tuottaa tehokkaasti nuorten tar-

peita vastaavia asuntoja. Uusissa asumisratkaisuissa edullisuuden lisäksi tär-

keänä kriteerinä pidetään muitakin hyvän asumisen tunnusmerkkejä, kuten 

viihtyisyyttä ja turvallisuutta. Nuorten asumiseen liittämät odotukset vaikuttavat 

olennaisesti ratkaisuihin.  

 

Suunnittelu- ja rakennuttamisprosessia tulee kehittää entistä asukaslähtöi-

sempään suuntaan. Paremmalla rakentamisen lopputuloksella ei vaikuteta 

pelkästään asuntojen vuokrattavuuteen, vaan myös vuokralaisten asumis-

aikoihin ja erityisesti siihen, miten asuntoja hoidetaan.  

 

Rakentamisen prosessiin käytettävä aika on prosentuaalisesti mitätön kiinteis-

tön elinkaareen verrattuna, joten suunnitteluun käytettävästä ajasta ei kannata 

tinkiä. Lopputuloksen kanssa on pärjättävä koko kiinteistön elinkaaren ajan. 

Asukkaiden kokemus ei yleensä liity rakentamisen laatuun, vaan enemmänkin 

tilasuunnitteluun. Asukkaiden osallistuttaminen ja heidän huomioiminen suun-

nitteluprosessissa lisää asukastyytyväisyyttä. Tätä pidetään yhtenä niistä mit-

tareista, jotka kertovat projektin onnistumisesta. 
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2.2 Yllä- ja kunnossapito 

Rakennuksen yllä- ja kunnossapito on merkittävässä roolissa kohtuuhintai-

suutta tavoitellessa. Tavoitteena on luoda entistä paremmat edellytykset mah-

dollisimman pitkälle elinkaarelle. Suunnitelmallisella kunnossapidolla pyritään 

varmistamaan, että korjaustoimenpiteet ajoitetaan oikein ja niihin varaudutaan 

taloudellisesti sekä riittävin resurssien. Tällä pystytään vaikuttamaan kustan-

nus- ja laatutasoon merkittävästi, ja sillä on vaikutus myös elinkaarikustannuk-

siin. Huolellinen kiinteistönpito vaikuttaa suoraan asumiskustannuksiin sekä 

asumisviihtyvyyteen.  

 

Kohtuuhintaisuuden tukemiseksi ja vahvistamiseksi NAL Asunnot Oy panos-

taa olemassa olevan kiinteistökannan ammattimaiseen ylläpitoon. Siihen 

sisältyvät ostopalvelut kilpailutetaan määräajoin. Palveluiden laatua seurataan 

aktiivisesti ja sitä parannetaan yhteistyössä kumppaneiden kanssa.  

 

Kohteiden yllä- ja kunnossapidon ohjauksesta vastaa yhtiön oma kiinteistö-

päällikkö. Huolto- ja siivoussopimukset on keskitetty kiinteistöhuolloille. Hei-

dän toimintansa on keskeisessä roolissa kiinteistön elinkaaren kannalta. Kiin-

teistökanta on jaettu alueellisiin lohkoihin. Pääkaupunkiseudun kohteet on ja-

ettu neljään alueeseen, näillä jokaisella on paikallisesti toimiva kiinteistö-

huolto. Näin palvelun tarjoajien toiminta on mahdollisimman kustannusteho-

kasta ja kannattavaa. Maakunnissa palvelun tarjoajina ovat paikalliset kiinteis-

töhuoltoyhtiöt. Huollon ja siivouksen palvelunkuvaukset päivitetään tarpeen 

mukaan ja sopimukset kilpailutetaan määräajoin. 

 

Yhtiön kiinteistöomaisuutta hallitaan käytössä olevalla kiinteistönpitojärjestel-

mällä. Tämä järjestelmä toimii huollon ohjaustyökaluna vikailmoitusten ja huol-

totehtävien kuittausten kirjauksessa. Järjestelmään on luotu huoltokalenteri, 

jonka mukaan tehtävät suoritetaan kuukausittain. 

 

Kunnossapito tehdään suunnitelmallisesti. Kohteiden kuntokartoitukset teh-

dään määräajoin, jolloin esille nousseet korjaustoimenpiteet kirjataan pitkän 

tähtäimen suunnitelmaan (jatkossa PTS). Suunnitellut työt nousevat esille ai-

kanaan PTS-esityksenä korjausbudjettiin tuleville vuosille. PTS-työkalun 
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avulla päästään varmistamaan, että kustannukset jakautuvat tasaisesti koko 

kiinteistön elinkaaren ajalle. 

 

3 KÄYTTÄJÄRYHMÄN OSALLISUUS HANKKEESSA 

NAL Asunnot Oy:n käyttäjäprofiili on 18–29-vuotiaita nuoria aikuisia. Asunnot 

on tarkoitettu työelämässä oleville ja sinne suuntautuville nuorille aikuisille. 

Monelle nuorelle tämä on ensimmäinen itsenäisen asumisen muoto. Asumis-

kokemus ja se miten nuori pääsee oman elämänsä alkuun, on merkittävässä 

roolissa loppuelämää ajatellen. Nuoret ovat valveutuneita nykyaikaisista rat-

kaisuista ja erityisesti heidän omista lähtökohdistaan olevista tarpeista.  

 

Asukkaiden osallistuttaminen rakennusprojektiin ei ole uusi asia. Osallistutta-

minen on alkanut jo runsas sata vuotta sitten, jolloin ensimmäinen ryhmära-

kennuttamiskohde on valmistunut Helsinkiin. Ryhmärakentamisessa joukko 

luonnollisia ihmisiä ryhtyy hankkeeseen, jolloin kiinteistön tulevat asukkaat toi-

mivat rakennuttajina. Asukkaat ovat näin mukana koko projektin ajan, aina 

hankesuunnittelusta lähtien. Rakennusliikkeet veivät perinteisen ryhmäraken-

nuttamismallin nykyiseen rakennuttamismalliin 50-luvun jälkeen. Ryhmäraken-

tamismalli on jälleen nousemassa suosioon konsulttivetoisena, jossa raken-

nusliikkeet ovat rakennuttajan roolissa osallistuttamassa tulevat asunnon 

omistajat hankkeeseen. (Fira Oy 2018.) 

 

Arkkitehti Heikki Kukkosen 1980-luvun taitteessa kehittelemä nk. itsesuunnit-

telumenetelmä otti asukkaat mukaan asuntojen ja asuinyhteisöjen suunnitte-

luun ja rakentamiseen. Horellin mukaan asukkaat olivat tyytyväisiä menetel-

mään, mutta sekä arkkitehdit että rakentajat kokivat sen uhkana. Samoihin ai-

koihin kokeiltiin sosiaalipoliitikko Pertti Harjun kehittämää yhteissuunnittelume-

netelmää, jossa viranomaiset ja asukkaat toimivat tiiviissä yhteistyössä. (Gret-

schel 2002, 31.) 

 

3.1 Osallisuus 

Osallisuus on yhteiskuntaan tai yhteisöön kuulumista (Bäcklund ym. 2002, 7). 

Osallisuuden kokemus syntyy henkilön saadessa toimia ja vaikuttaa omaan 
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lähiyhteisöön ja yhteiskuntaan. Osallisuuteen kuuluu yksilön mielipiteen ilmai-

semisen mahdollisuus ja oman yhteisön kohtaloon vaikuttaminen. Osallisuu-

teen kuuluu oikeuksien lisäksi myös velvollisuuksia. (Oikeusministeriö 2014, 

12.) 

 

Osallisuusmenettelyllä turvataan, että suunnittelu toteuttaa käyttäjäryhmän 

tarpeet, ei ainoastaan rakennuttajan tarpeita. Vaikuttamisen mahdollisuutta 

oman elinympäristön suunnitteluun voidaan pitää merkittävänä edellytyksenä 

sitoutumiselle ja yhteisöllisyyden muodostumiselle. (Bäcklund ym. 2002, 12- 

13.) 

 

Osallisuudesta on säädetty useassa laissa. Nuorisolain toisen pykälän mu-

kaan lain tavoitteena on: 

 

• edistää nuorten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia sekä kykyä 

ja edellytyksiä toimia yhteiskunnassa; 

• tukea nuorten kasvua, itsenäistymistä, yhteisöllisyyttä sekä niihin liitty-

vää tietojen ja taitojen oppimista; 

• tukea nuorten harrastamista ja toimintaa kansalaisyhteiskunnassa; 

• edistää nuorten yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä oikeuksien toteu-

tumista; sekä 

• parantaa nuorten kasvu- ja elinoloja. 

 

Tavoitteen toteuttamisessa lähtökohtina ovat: 

 

• yhteisvastuu, kulttuurien moninaisuus ja kansainvälisyys; 

• kestävä kehitys, terveet elämäntavat sekä ympäristön ja elämän kunni-

oittaminen; 

• monialainen yhteistyö. 

(Nuorisolaki 2§). 

 

Perustuslaki turvaa yksilön oikeuden osallistua ja vaikuttaa elinympäristöönsä 

(Perustuslaki 11.6.1999/731, 2. §). Kuntalain mukaan nuorten osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuus heille merkityksellisiin asioihin, kuten asumiseen ja 

elinympäristöön, on varmistettava (Kuntalaki 10.4.2015/410, 26. §).  
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Nuorten osallistuminen rakennuksen suunnitteluprosessiin tukee osallisuuden 

toteutumista. Nuoret kokevat itsensä merkitykselliseksi, kun voivat osallistua 

asuinolojensa kehittämiseen haluttuun suuntaan. Osallistuminen suunnittelu-

prosessiin saa nuoren kokemaan tilat enemmän omakseen, jolloin niistä pide-

tään parempaa huolta.  

 

Avoin keskustelu ja tiedottaminen meneillään olevista hankkeista lisää osallis-

tumishalukkuutta. Osallisuutta tulee vahvistaa, tukea, ohjata sekä kehittää mo-

lempia osapuolia kannustavaksi toiminnaksi. Vastuu osallisuudesta ja sen to-

teutumisesta kuuluu niin hankkeesta päättävälle kuin osallistuvalle taholle.  

 

Osallistuttaminen on saatava osaksi suunnitteluprosessia ja sen normaalia ke-

hitystä. On harmi, jos asukkaan näkökulmaa ei pystytä ottamaan huomioon, 

vaikka hän on kiinteistön käyttäjä ja viimekädessä myös maksaja. Huonolla 

osallistuttamisella kiinteistökantamme ei kehity. (Ryhmähanke tavoittelee kor-

jausrakentamisen teollistamista 2013.) 

 

Nuorten tulee olla ja kokemuksen mukaan he myös haluavat olla mukana koh-

teen ideoinnin ja suunnittelun lisäksi myös arvioimassa valmista kohdetta. Täl-

löin kokemuspohjaa saadaan hyödynnettyä tulevaisuudessa tehokkaasti 

(Gretschel 2002, 71). Osallistumisen portailla (kuva 2) on kuvattu nuorten 

osallisuutta eri tasoilla. Horellin (1994) mukaan ensimmäiset portaat kuvaavat 

näennäisvaikuttamista, osattomuuden käytäntöä. Neljännellä portaalla käyttä-

järyhmän osallistumista voidaan kutsua osallisuudeksi. (Gretschel 2002, 82- 

83.) 
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Kuva 2. Käyttäjäryhmä osallistumisen portailla NAL Asunnot Oy:n rakennuttamisprojektissa 
Gretscheliä (2002) mukaillen 
 

Osallisuus on kuulumista ja jäsenyyttä. Yleisenä haasteena ei koeta pelkäs-

tään eri ammattikulttuurien toistensa ymmärtämistä, vaan myös ihmisten välis-

ten kulttuurierojen ja tarpeiden ymmärtämistä. Kulttuurierot eivät välttämättä 

ole kovin suuria, mutta halu nähdä niiden erot ovat suurin ongelma. Osallisuu-

den mahdollisuus ja mahdollistaminen ovat yhä suuremmassa roolissa globa-

lisoituvassa ajassa. (Sassi 2002, 59.) 

 

3.2 Osallistuminen ja osallistaminen 

Osallistuminen on oikeuksia ja velvollisuuksia itseä ja lähipiiriä koskevassa 

päätöksenteossa (Bäcklund ym. 2002, 7). Osallistumisen syyt vaihtelevat, 

syynä voi olla vaikkapa tarve edistää demokraattisia arvoja tai tarve henkilö-

kohtaiseen, sosiaalisen tai poliittiseen muutokseen. Osallistumalla voidaan 

pyrkiä vaikuttamaan oman ympäristön suunnitteluun omia tarpeita vastaa-

vaksi. Ympäristönäkökulma voi olla nuorelle yksi syy osallistua, jos hänellä on 

näkemys, että osallistumalla voidaan puuttua epäkohtiin. (Gretschel 2002, 32.) 
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Osallistuminen käsitteenä on otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin vuonna 

1999. Lain yleisenä tavoitteena on: 

  
järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luodaan 

edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, 

taloudellisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisellisesti kes-

tävää kehitystä. Tavoitteena on myös turvata jokaisen osallistu-

mismahdollisuus asioiden valmisteluun, suunnittelun laatu ja vuo-

rovaikutteisuus, asiantuntemuksen monipuolisuus sekä avoin tie-

dottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa.  

(Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.1999/132, 1. §.) 

 

Osallistuminen tuo esille yleisen edun. Osallistumalla ei välttämättä saa ai-

kaan muutosta lopputulokseen, mutta on tärkeää, että osallinen kokee tul-

leensa kuulluksi. (Kettunen 2002, 33.) 

 

Osallistuminen suunnitteluun alkoi, kun huomattiin, että asiantuntijasuunnitte-

lulla ei saatu aikaan kaikkien käyttäjien tarpeita ja toiveita vastaavaa lopputu-

losta. Suunnittelijan ja käyttäjien arvovalinnat eivät kohdanneet, tämä oli suun-

nittelun kannalta ongelmallista. (Pakarinen 2002, 84.) 

 

Asukkaiden osallistaminen prosessiin tuo suunnittelupöydälle kokemuspe-

räistä tietoa, sillä he ovat asuinympäristönsä ja tarpeidensa parhaita asiantun-

tijoita. Jokaisella asukasryhmällä on omat tarpeensa ja näkemyksensä siihen, 

minkälaisen asuinympäristön he haluavat itselleen. Kokenutkaan suunnittelija 

ei välttämättä ole perillä kaikista arjen haasteista ja yksityiskohdista. 

 

Asukkaiden osallistuminen suunnitteluun saa heidät sitoutumaan hankkee-

seen sekä kiinnostumaan tilojen käytöstä ja ylläpidosta. Samalla heidät vas-

tuutetaan hyvään asumiseen. Arkkitehti tai suunnittelija eivät pääse ilman 

osallisia vastaavaan tulokseen. Mitä varhaisemmassa vaiheessa osallistumi-

nen tapahtuu, sitä paremmin asukkaat kokevat paikan omakseen. Osallistumi-

nen lisää asukkaiden vuorovaikutusta sekä yhteenkuulumisen tunnetta. (Bor-

rup 2009.) 
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Hollannissa demokratia ja osallistuminen on muotoutunut monipuolisemmaksi, 

koska maa on ollut hyvin pitkään monikansallisen. Integroinnin huomioiminen 

politiikassa on tärkeää maahanmuuttajille; taustoistaan riippumatta kaikki ihmi-

set voivat kokea yhteenkuuluvuuden tunteen. Tämän myötä kansalainen ko-

kee omakseen myös velvollisuudet. Monikulttuurisuus on muokannut osallistu-

misen ja osallistuttamisen keinoja. Valtio on ottanut roolin kansalaisten rinnak-

kaiselon varmistajana. (Sassi 2002, 69.) 

 

Osallistuminen suunnitteluun on edelleen vähäistä. Yksi suurimmista osallista-

misen esteistä on vallan jakamisen vaikeus. Laissa määritellään ainoastaan 

mahdollisuus osallistumiseen, mutta vaikuttamisen mahdollisuutta ei ole mää-

ritelty. Päätöksentekoon osallistuvat vain asiantuntijat, jotka on valittu tehtä-

viin. Tulokset osallistamiskokeiluista ovat olleet kuitenkin hyviä. (Gretschel 

2002, 31 -32.) 

 

Nuoria tuetaan osallistumaan mahdollisten reunaehtojen mukaan. Osallista-

malla mahdollistetaan vaikuttaminen sekä suunnitteluun että lopputulokseen. 

Osallistamisen alkuvaiheessa on selvitettävä nuorille, mihin osallistutaan, mi-

ten osallistutaan ja millä ehdoilla sekä se, miten osallistujista päätetään. Nuo-

rilla on ideoita ja innovatiivisuutta, joita ei osata hyödyntää. Nuoret ovat sosi-

aalinen ja taloudellinen voimavara. (Gretschel 2002, 36 -44.) 

 

NAL Asunnot Oy on ollut mukana Nuoret arjen keskiössä - asumisen ke-

hittämisen pilotti Espoo -hankkeessa. Nuoret osallistettiin asuinympäristönsä 

suunnitteluprosessiin yhdessä virkamiesten, suunnittelijoiden ja nuorten pa-

rissa työskentelevien kanssa. Suunnittelu keskittyi asuinalueiden suunnitte-

luun, ei niinkään siihen mitä talon sisälle tulee. Työryhmän jäsenistä noin 40 

% oli nuoria ja loput asiantuntijoita. (Kaksonen 2015, 28.) 

 

Osallistujatahojen myönteinen asennoituminen on edellytys osallistavaan 

suunnitteluun. Osallistavassa suunnittelussa tilanteet ja toimintatavat poikkea-

vat perinteisestä asiantuntijasuunnittelusta, joten ristiriidoilta tuskin vältytään. 

Osallistava suunnittelu mahdollistaa myös uusien menetelmien ja työkalujen 

kehittämisen. (Gretschel 2002, 44.) 
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3.3 Haasteet 

Osallistajien ja osallistettavien haasteena on heidän välisten ajatusmallien ja 

arvojen ymmärtäminen. Nyky-yhteiskuntaa vaivaa jokseenkin jaoteltu työn-

jako, jossa erikoistutaan hyvin kapeasti tiettyihin asiantuntijatehtäviin. Asian-

tuntijat ovat totutusti edustaneet loppukäyttäjien näkemystä, mutta he lähesty-

vät asioita omien näkemystensä kautta. Asiantuntijoiden käyttämä ammatti-

kieli on asukkaille vierasta, asiantuntemukset eivät todellisuudessa rakennu 

loppukäyttäjien tarpeiden ja näkemysten varaan. (Bäcklund ym. 2002, 10.) 

 

Kohteen käyttöönoton jälkeen useasti todetaan asioita, joita olisi ollut hyvä 

muokata jo suunnitteluvaiheessa. Havainnot tulevat esille käyttäjien taholta. 

Asiat eivät ole nousseet esille prosessin aikana, koska käyttäjiä ei ole osallis-

tettu prosessiin.  

 

Asuntorakentamisen toimintamalli on tuotantokeskeinen, joten se tuottaa var-

sin samankaltaisia asuntoja. Asukkaat haluavat yhä enenevissä määrin olla 

osallistumassa ja vaikuttamassa tulevan asuntonsa tilaratkaisuihin. (Hedman 

& Kotilainen 2015.) Nykyisen tietomallinnuksen ansioista tilamuutokset olisivat 

helposti havainnollistettavissa osallisille, tilojen hahmottaminen maallikolle on 

helpompaa. Tietomallinnus on iso askel asukaslähtöisessä suunnittelussa.  

 

Osallisten saaminen hankkeeseen ei monestikaan ole osallisista kiinni vaan 

ennemminkin osallistajista: kuinka he antavat mahdollisuuden loppukäyttäjän 

päästä vaikuttamaan lopputulokseen? Asiakaslähtöisyys terminä on mukana 

rakennusteollisuudessa, mutta osallistaminen jää kovassa kilpailu- ja tulospai-

neessa toiselle sijalle. Osallisen mukanaolo koetaan liian raskaana, koska 

prosessit pidetään tehokkaina, jotta ne pysyisivät mahdollisimman tuottavina. 

 

Rakennusalan ammattilaiset eivät edelleenkään osaa ottaa mukaan asukkaita 

projektiin, vaikka he ovat viimekädessä kiinteistön maksajia, myös vuokrakoh-

teessa. Mitä haastavampi kohde, sitä vaikeampaa se on. Tilat suunnitellaan 

ensin ja niihin sovitetaan käyttö, vaikka käytännön pitäisi olla päinvastoin. 

Kohteen käyttötarkoitus tulisi selvittää perusteellisesti etukäteen yhdessä käyt-

täjän kanssa. Alalla tulisi olla käytäntö, jossa käyttäjälähtöisyys olisi huomioitu 
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tehokkaammin. (Ryhmähanke tavoittelee korjausrakentamisen teollistamista 

2013.) 

 

Nuoria osallistettaessa tulee ryhmä muodostaa niin, että nuorten ääni saa-

daan kuuluville. Osallistaminen voi olla todellisuudessa näennäisosallista-

mista, jos ryhmän työskentelyä ohjataan asiantuntijoiden toimesta tai ryhmän 

esille tuomia asioita ei oteta huomioon suunnittelussa. Nuoret arjen keskiössä 

- asumisen kehittämisen pilotti Espoo -hankkeessa nuoret kokivat jäävänsä 

taka-alalle, koska työryhmissä oli mukana liikaa asiantuntijoita (Kaksonen 

2015, 29). 

 

4 KÄYTTÄJÄRYHMÄN OSALLISTAMINEN SUUNNITTELUPROSESSIIN 

- NALKOTI 2.0 HANKE 

NALKOTI 2.0 on vuosina 2017–2018 toteutettu hanke, jonka tavoitteena oli 

tuottaa valtakunnallinen malli, joka osallistaa nuoret asukkaat uusien nuori-

soasuntokohteiden suunnitteluun. Kohderyhmä, eli 18–29-vuotiaat nuoret, 

osallistuivat kohteen suunnitteluun suunnitteluryhmien ja workshop-työskente-

lyn muodossa. Pilottikohteena oli Turumankadulle (kuva 3) Kruunuvuorenran-

taan rakennettava asuinkerrostalo Helsingissä. Hankkeen taustalla olivat NAL, 

Pääkaupunkiseudun Nuorisoasunnot ry ja NAL Asunnot Oy. (Liite 1/1.) 

 

 
Kuva 3. NAL Asunnot Oy Turumankatu, karttakuva 
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Pilottikohde rakennetaan uudelle asuinalueelle. Kruunuvuorenrantaan on 

suunnitteilla Kruunusillat-hanke, joka yhdistää Kruunuvuorenrannan kantakau-

punkiin. Kolmen sillan yhteys mahdollistaa tulevaisuudessa 15 minuutin mat-

kan raitiovaunulla Helsingin keskustaan. Siltahanke toteutetaan vuonna 2026. 

 

Kohteeseen tulee 108 asuntoa. Kohde on viisikerroksinen ja kaksiportainen. 

Pääsisäänkäynti molempiin portaisiin tapahtuu talon Turumankadun ja Haako-

nilahdenkadun puoleisesta kulmauksesta (kuva 4). 

 

 
Kuva 4. NAL Asunnot Oy Turumankatu, asemakaavakuva (Arkkitehtitoimisto Jukka Turtiainen 
Oy 2018) 
 

Työryhmä koottiin kaikille pääkaupunkiseudun NAL Asunnot Oy:n asukkaille 

avoimella asukasaktiivien illallisella 14.6.2017. Tässä tilaisuudessa valittu työ-

ryhmä aloitti uuden talon ideoinnin. Työpajoja pidettiin syksyn 2017 aikana 

kolme. Näissä syvennettiin ideoinnin pohjalta syntyneitä aiheita. Mukana oli 

työryhmän lisäksi muita suunnitteluun liittyviä tahoja, kuten NAL Asunnot Oy:n 

edustaja ja arkkitehti. Keväällä 2018 workshop kokoontui kommentoimaan ta-

lon luonnossuunnitelmia, syksyllä järjestettiin vielä uusi workshop kommen-

tointia varten. (Liite 1/2.) 
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Suunnitteluryhmään valittiin 11 osallistujaa, jotka asuivat pääkaupunkiseudulla 

nuorisoasuntokohteissa. Tavoitteena oli, että nuoret sitoutuvat työryhmän ta-

paamisiin 3–4 kertaa hankkeen aikana. (Liite 1/2.)  

 

Sitouttamisen varmistamiseksi suunnitteluryhmään osallistuneet saivat pienen 

korvauksen lahjakortin muodossa kustakin työpajasta, eli yhteensä 3–4 lahja-

korttia. Tämän lisäksi osallistujat saivat todistuksen osallistumisesta työsken-

telyyn. Prosessisuunnitelmaan kirjattiin viestintäsuunnitelma sekä sisäiselle 

että ulkoiselle viestinnälle. (Liite 1/3.) 

 

Työryhmän muodostamisen yhteydessä pidetyn työpajan teemaksi oli valittu 

”idea”. NAL Asunnot Oy:n toimitusjohtaja esitteli pilottina olevan rakennuskoh-

teen. Työpajoissa käsiteltäviksi aiheiksi oli suunnitelmaan kirjattu talon julki-

sivu, asunto, yhteistilat ja palvelut. Työryhmälle oli tehty valmiit kysymykset ai-

healueittain. Ensimmäisessä työpajassa näitä käsiteltiin neljässä pienryh-

mässä vapaasti ideoiden. Ideat koottiin yhteen, näitä lähdettiin syventämään 

seuraavissa työpajoissa. (Liite 1/4.) 

 

Nuorten osallistamisesta tehtiin kaavio, jossa kuvattiin rakennushankkeen ete-

neminen ja nuorista koostuvan työryhmän osallistuminen prosessiin (kuva 5). 

Työryhmä pääsi tapaamaan arkkitehtiä kertaalleen, jolloin he pääsivät kom-

mentoimaan ensimmäisiä valmiita luonnoksia. 

 

 
KUVA 5. Nuorten osallistaminen rakennuttamisprosessiin NALKOTI 2.0 (2017) 
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4.1 Mikä tekee kodista kodin 

NALKOTI 2.0 -hankkeen (liite 2/1) työryhmän keskeisenä tehtävänä oli tuoda 

esille nuorten asukkaiden ajatuksia ja mielipiteitä siitä, mikä tekee kodista ko-

din. Asuminen ei muodostu pelkästään seinistä, vaan siihen liittyy kaikki sei-

nien sisällä tapahtuva. Suunnitteluvaiheessa on tärkeää ottaa huomioon ra-

kenteiden lisäksi myös yhteisö, jonka asukkaat muodostavat.  

 

Nuorista 18–29-vuotiaista koottu työryhmä osallistui uuden kohteen suunnitte-

luun. Ryhmä jaettiin työpajoissa kolmeen pienryhmään. Ryhmissä käsiteltiin 

tarpeita ja toiveita talon julkisivuun, asuntoon, yhteistiloihin ja pihaan sekä ta-

lon yhteyteen haluttaviin palveluihin. Työpajojen tulokset koottiin ja luovutettiin 

arkkitehdille, jotta nuorten toiveita ja tarpeita voitiin huomioida suunnittelussa. 

Työryhmä sai arkkitehdin tekemät suunnitelmat kommentoitavaksi luonnosvai-

heessa.  

 

4.1.1 Julkisivu 

Työryhmän mielipiteet talon julkisivusta vaihtelivat: osa halusi kirkkaita värejä, 

kun taas toisten mielestä niitä ei saisi olla. Julkisivuun vaihtoehtoina esitettiin 

muun muassa taideseinä, valotaideteos, puuta ja lasia. Näitä toiveita ei voitu 

ottaa huomioon. Kaavamääräykset antavat raamit alueen rakentamiselle, jo-

ten julkisivu suunniteltiin sen mukaisesti.  

 

Työryhmä sai kommentoitavaksi kohteen julkisivukuvat (kuvat 6 ja 7). Osassa 

asunnoista on parveke, mutta suurin osa varustetaan ranskalaisella tuuletus-

parvekkeella. Ryhmä toivoi lisää parvekkeita asuntoihin, mutta kustannus-

syistä tätä ei ole mahdollista toteuttaa.  

 

 



22 

 
Kuva 6. NAL Asunnot Oy Turumankatu, julkisivu Haakkoninlahdenkadulle (Arkkitehtitoimisto 
Jukka Turtiainen Oy 2018) 
 

 

 
Kuva 7. NAL Asunnot Oy Turumankatu, julkisivu Turumankadulle (Arkkitehtitoimisto Jukka 
Turtiainen Oy 2018) 
 

4.1.2 Asunto 

Vaatimukset oman asunnon suhteen olivat maltillisia. Tärkeänä nousi esille 

asunnon laadukkaat ja kestävät materiaalit. Asuntojen äänieristävyys toisi 

enemmän yksityisyyttä ja rauhaa. Asuntojen säilytystilaratkaisuihin tulisi kiin-

nittää huomiota suunnitteluvaiheessa. Kodinkonevalmius tulee myös huomi-

oida. (Liite 2/19.)  

 

Asunnot ovat kompakteja yksiöitä ja kaksioita (kuva 8). Suunnittelu on pyritty 

toteuttamaan niin, että asuntoon saadaan mahdollisimman paljon säilytystilaa 

ja asunto on muunneltavissa kalustuksella mieleiseksi. Työryhmä olisi halun-

nut suunniteltua enemmän säilytystilaa erityisesti kaksioihin. 
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Kuva 8. NAL Asunnot Oy Turumankatu, pohjakuva 1-kerros (Arkkitehtitoimisto Jukka Turtiai-
nen Oy 2018) 
 
 
4.1.3 Yleiset tilat 

Työryhmän mukaan asukkaiden keskinäistä kanssakäymistä tulisi lisätä, tä-

män myötä isossa talossa myös yhteisöllisyyden tunne lisääntyisi. Tämä lisäisi 

myös turvallisuuden tunnetta. Yhteisistä asioistakin kannettaisiin tällöin pa-

remmin vastuu. Erilaisten ihmisten toiveet ja tarpeet pitäisi saada kohtaa-

maan, jokaisella tulisi olla mahdollisuus vaikuttaa asioihin. Taloon tulijan pitäisi 

kokea olonsa kotoisaksi ja tervetulleeksi. (Liite 2/2.) 

 

Työryhmä loi muutaman kuvitteellisen profiilin talon asukkaista (liiteet 2/3–6).  

Asukasprofiilit edustavat tyypillistä nuorisoasuntojen käyttäjäryhmää. NAL 

Asunnot Oy:n asukkaat elävät hyvin erilaisissa elämäntilanteissa. Heidän 

taustat ja tulevaisuuden suunnitelmat ovat hyvin erilaisia. Asukkaissa on hyvin 

pärjääviä, mutta on myös heitä, joilla on monenlaisia haasteita elämässään. 

Monikulttuurisuus lisääntyy koko ajan. Asukasprofiilien moninaisuus asettaa 

haasteita yhteisöllisyyden vahvistamiselle. Tämä tulisi ottaa huomioon raken-

nussuunnittelussa.  

 

Yhteisössä asuminen tuo asukkaalle haasteita, jotka vaikuttavat asumiskoke-

mukseen. Asumiskokemukseen vaikuttavat mm. asunnon sijainti ja kulkuyh-

teydet, asunnon kunto ja varustelu, asukkaiden häiriökäyttäytyminen, välinpi-

tämättömyydestä aiheutuvat ongelmat sekä puutteellinen vaikuttamismahdolli-

suus. Yhtenä haasteena työryhmässä nousi vahvasti esille yhteisöllisyyden 
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vahvistaminen, jotta saataisiin asukkaita tutustumaan toisiinsa sekä huomioi-

maan toisiaan. Moneen ongelmaan pystytään vaikuttamaan rakennuksen 

suunnitteluvaiheessa tilaratkaisujen avulla. (Liitteet 2/7–9.) 

 

Työryhmän toiveena oli saada yhteisenä olohuoneena toimiva tila sisäänkäyn-

nin yhteyteen. Kerho- tai olohuone sijoitettiin sisäänkäynnin välittömään lähei-

syyteen. Kerhohuoneen sijoituksessa pidettiin tärkeänä, että se olisi erotetta-

vissa tilaisuuksia varten erilleen muusta eteistilasta. Suunnitelman luonnosvai-

heessa kerhohuoneen käytävän puoleinen seinä toivottiin vielä muutettavaksi 

lasiseinäksi. Sisääntulon viereen on sijoitettu asumisneuvojan (ohjaaja) tila, 

pesula ja liikuntavälinevarasto, näistä on yhteys eteiseen. (Kuva 9.) 

 

 

 
Kuva 9. NAL Asunnot Oy Turumankatu, pohjapiirrustus 1. kerros (Arkkitehtitoimisto Jukka 
Turtiainen Oy 2018) 
 

Tilasuunnittelulla saatiin yhteiset tilat keskeiselle paikalle. Tämä lisää asukkai-

den kohtaamisia ja sen myötä yhteisöllisyyttä. Asumisneuvoja on helposti saa-

tavilla tarvitseville, myös asukkaiden toivoma talotutortoiminta voidaan toteut-

taa yhteisissä tiloissa.   

 

Kerhohuoneesta on sisäänkäynti takapihalle (kuva 10), johon tehdään terassi 

kerhohuoneen käyttäjille. Sisäpihan alle on suunniteltu pysäköintihalli, joten 

iso sisäpiha jää toivotusti kokonaisuudessaan asukkaiden käyttöön (kuva 11). 
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Kuva 10. NAL Asunnot Oy Turumankatu, pihajulkisivu luoteeseen (Arkkitehtitoimisto Jukka  
Turtiainen Oy 2018) 
 

 
Kuva 11. NAL Asunnot Oy Turumankatu, pihajulkisivu lounaaseen (Arkkitehtitoimisto Jukka 
Turtiainen Oy 2018) 
 

Viidennen kerroksen molempiin päätyihin suunniteltiin asukkaiden käytössä 

oleva saunaosasto (kuva 12). Luonnosvaiheessa nousi esille toive niiden si-

joittamisesta. Työryhmän toiveena oli, että löylyhuoneesta olisi näköyhteys 

ulos. Tämä toivomus otettiin tilasuunnittelussa huomioon sijoittamalla saunat 

siten, että lauteelta on näkyvyys ulos. Saunaosastoihin saatiin sijoitettua myös 

parvekkeet, jotka lisäävät saunan käyttömukavuutta. Tätä ratkaisua työryhmä 

piti tärkeänä. 
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Kuva 12. NAL Asunnot Oy Turumankatu, pohjapiirrustus 5. kerros (Arkkitehtitoimisto Jukka 
Turtiainen Oy 2018) 
 

4.2 Haasteet hyvän asukaskokemuksen syntymisessä 

Mikä tekee kodista kodin? Hyvän asukaskokemuksen tärkeimpinä asioina 

nähtiin viihtyisyys, turvallinen asuminen sekä mahdollisuus vaikuttaa. Toiseksi 

tärkeimpänä pidettiin kulkuyhteyksiä, sijaintia, talon varustusta ja vuokrahin-

taa. Muita esille nousseita asioita olivat muun muassa ympäristöön ja yhteisöl-

lisyyteen liittyvät asiat. Haasteena viihtyisyydelle nähtiin välinpitämättömyys, 

mahdottomuus miellyttää kaikkia, resurssien (esimerkiksi asukastoimintara-

han) puute sekä ongelmat ympäristössä.  

 

Turvallisen asumisen haasteena nähtiin häiriökäyttäytyminen, varkaudet sekä 

välinpitämättömyys. Vaikuttamismahdollisuuksissa haasteena nähtiin mahdol-

linen osallistujien vähäisyys ja vaikuttamiseen tarvittavan tiedon puute. Myös 

yhteishengen aikaansaaminen koettiin haasteelliseksi. Näihin kaikkiin hyvän 

asukaskokemuksen kannalta merkittäviin haasteisiin voidaan osaltaan vaikut-

taa rakennuksen suunnitteluvaiheessa. (Liitteet 2/10–12.) 

 

4.3 Osallistamisen prosessi ja sen kehittäminen 

Rakennushankkeessa on otettava huomioon asioita, jotka vaikuttavat positiivi-

sesti asumiskokemukseen. Tärkeimmiksi kehitettäviksi asioiksi tulevissa hank-

keissa nousivat työryhmän osallistujilta seuraavat elementit: 

 

• luonto 

• yleistilojen viihtyvyys 

• kutsuva aulatila 
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• yhteistilat, sauna, varattava kerhotila, harrastehuone 

• taide osana taloa 

• matalan kynnyksen apua asumisen ongelmiin 

• varastotilat pyörille 

• vuokratalon auto 

• oma asunto. 

 

Yleisten tilojen sijainnilla ja viihtyvyydellä on iso merkitys asumiskokemuksen 

muodostumiseen. Sisääntulon yhteydessä olevan monikäyttöisen aulatilan 

tarve nousi monessa kohtaa esille työryhmän pohdinnoissa. (Liitteet 2/13–18.) 

Tila toimisi parhaimmillaan asukkaiden yhteisenä olohuoneena ja lisäisi näin 

haluttua yhteisöllisyyttä. 

 

Yhteiset tilat ovat olennainen osa yhteisöä. Tilat tarjoavat ihmisille mahdolli-

suuden tavata ja tutustua naapureihin. Tapaamiset voivat olla sattumanvarai-

sia, mutta niitä voidaan myös järjestää aktiivisesti. Monissa yhteisöissä on lä-

hes unohdettu yhteisissä tiloissa tapahtuvan vuorovaikutuksen edistämi-

nen. Suunnittelijat ja arkkitehdit eivät välttämättä ota huomioon suunnitelmis-

saan sosiaalisen vuorovaikutuksen edistämistä. (Borrup 2009.)  

 

Työryhmä teki vierailun Malta-talolle, jossa tutustuttiin, minkälaisista osista ja 

asioista talo rakentuu. Malta-talo on ryhmärakennuttamismallilla rakennettu 

talo, jossa käyttäjäryhmä oli mukana hankesuunnittelusta lähtien. Päällimmäi-

senä tästä vierailusta nousi yhteisöllisyys. Talon asukkaat ovat olleet mukana 

alusta lähtien suunnittelemassa kokonaisuutta ja luomassa sille täydellisen si-

sällön. Talo elää yhteisön ehdoilla ja yhteisön sääntöjä noudattaen. Talossa 

on paljon tiloja, joissa on mahdollisuus järjestää erilaisia tapahtumia ikään 

kuin asukkaiden olohuoneessa. Talon yhteiskeittiössä on mahdollisuus ruuan 

laittoon. Asukkaiden toisilleen luoma sosiaalinen paine luo järjestystä ja tois-

ten asukkaiden kunnioittamista sekä huomioonottamista. Talo koetaan yh-

teiseksi, ja siitä pidetään yhdessä huolta. Kiinteistön huoltotyöt tehdään myös 

omin voimin asukkaiden kesken. (Liite 2/19.) 

 

Osallistamisesta tulee luoda pysyvä toimintamalli. Osallistamisen tulee tapah-

tua mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, jotta asukkaiden tarpeet tulevat 
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huomioiduksi. Osallistamisprosessi pitää toteuttaa niin, että nuorten tarpeet 

hyvään asumiseen ja sosiaaliseen ympäristöön tulevat ymmärretyksi. Tätä ei 

voida rajoittaa esittämällä vaihtoehtoisia ratkaisuja. (Liite 2/20.) NALKOTI 2.0 -

hankkeessa ensimmäisen luonnosvaiheen kommentoinnissa työryhmälle tuli 

tunne, että kukaan ei ole lukenut heidän ehdotuksiaan.  

 

Nuorten toiveet eivät ole kovin suuria. Koti ei rakennu pelkästään seinistä, 

vaan siitä kokonaisuudesta mitä talo pitää sisällään. Hyvällä arkkitehtisuunnit-

telulla on suuri vaikutus asumiskokemukseen. Hyvällä tilasuunnittelulla mah-

dollistetaan yhteisön syntymistä, tällä vaikutetaan myös turvallisuuden tuntee-

seen. Taloon tulee luoda kohtaamispaikkoja, jotka kannustavat sosiaaliseen 

kanssakäymiseen. NAL Asunnot on usein nuorelle ensimmäinen oma koti, jol-

loin yhteisöllisyyden ja turvallisuuden tunteen takaaminen suunnittelun keinoin 

on yhä tärkeämmässä roolissa ja jopa pienentää syrjäytymisen riskiä. Toimiva 

yhteisö nostaa NAL Asuntojen mainetta. (Liite 2/20–21.) 

 

Totutut kohtaamisen kuviot suunnittelijoiden ja asukkaiden välillä 

ovat usein osoittautuneet turhauttaviksi. Se, mistä sananmukai-

sesti on puhe, ei välttämättä ole se, mistä lopulta on kyse. Jotta 

asiat avautuisivat suunnittelun areenoilla ja foorumeilla laajem-

missa yhteyksissään, tarvittaisiin niin uutta roolijakoa kuin uusia 

käsikirjoituksiakin. (Pakarinen 2002, 90.) 

 

NALKOTI 2.0 -työryhmän työskentely päättyi suunnitelmaluonnosten kom-

mentointiin. Pilottina olleen kohteen suunnittelu on käynnissä, rakennuslupa 

laitetaan sisään keväällä 2019. Hankkeen urakkakilpailutus pidetään alkusyk-

systä ja rakentaminen alkaa loppuvuodesta 2019.  

 

5 TOIMINTAMALLIN KEHITTÄMINEN 

Nuorten osallistuttamisen toimintamallin kehittäminen on kirjattu NAL Asunnot 

Oy:n strategiaan. Toimintamalli on tarpeen, jotta kohteiden ja asuntojen omi-

naisuudet vastaavat nuorten asumiseen kohdistuviin odotuksiin. Toimintamal-

lista on luotava yleiset ohjeet, joita päivitetään määräajoin.  
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NALKOTI 2.0 -hankkeessa käyttäjäryhmä osallistui suunnitteluun, mutta asi-

antuntija teki päätökset. Työryhmä työskenteli osallistamisen portaalla kolme 

(kuva 2). Toimintamallia on tarpeen kehittää niin, että suunnittelu on vuorovai-

kutteista, eli käyttäjäryhmän ja asiantuntijan välistä yhteistyötä. Työryhmän toi-

minta on jatkuvaa, eli arviointia ja kehittämistä tapahtuu koko ajan.  

 

Työryhmän kokoonpano tulee olla samankaltainen kuin NALKOTI 2.0 -hank-

keen työryhmä. Työryhmän tulee työskennellä osallistumisen portailla, kol-

mella ylimmällä portaalla (kuva 2), jolloin osallisuus toteutuu. Työryhmän koor-

dinaattorin tulee olla NAL Asunnot Oy:n ulkopuolelta, esim. NAL:n edustaja, 

jotta työryhmän työskentely säilyy puolueettomana eikä siitä tule ohjattu 

ryhmä. Työryhmässä tulee olla mukana yksi jäsen paikallisyhdistyksestä, yksi 

NAL Asunnoilta sekä noin 10 nuorta. Työryhmän ulkopuolisena osallistujana 

tulisi olla jokaisessa työpajassa henkilö, jolla on kokemusta ja käsitystä ti-

lasuunnittelusta. Nuoren jäsenen ei välttämättä tarvitse olla NAL Asuntojen 

asukas, riittää kun on innostunut ja kiinnostunut kohteiden kehittämisestä.  

 

Työryhmän jäsenet tulee sitouttaa mukanaoloon vähintään vuodeksi kerral-

laan. Jäsenten tulee vaihtua vuorotellen, jotta jo tehty työ ei katkea, vaan tie-

donkulku jatkuu ikään kuin kisälliperiaatteella. Jäsenten tulee vaihtua senkin 

takia, että asukkaiden ajatuksia saadaan koottua mahdollisimman kokonais-

valtaisesti ja laaja-alaisesti.  

 

NAL Asuntojen rakennuttamisesta vastaavan henkilön tulee osallistua vain 

erikseen kutsuttuna työryhmän palavereihin, jolloin voidaan keskustella esityk-

sistä ja ajatuksista. Samalla ryhmä saa ajankohtaista asiantuntijatietoa niin 

kaavamääräyksistä kuin ARAn antamista ohjeistuksista ja vaatimuksista.  
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Kuva 13. Toimintamallin prosessikuvaus 
 

Ryhmän tulee kokoontua säännöllisin välein. Tapaamisiin voi osallistua myös 

vierailijoita, mm. alan opiskelijoita tai jo valmistuneita suunnittelijoita. Toiminta-

mallin prosessinkuvauksessa (kuva 13) on kuvattuna pääperiaatteet ryhmän 

toiminnasta. Ryhmän tärkeänä tehtävänä on tutustua olemassa oleviin kohtei-

siin ja poimia niistä ratkaisuja, joita tulevissa kohteissa pitäisi ehdottomasti olla 

ja mitä olisi hyvä muuttaa tai parantaa. NAL Asunnoilla on runsaasti valmiita jo 

asutettuja erityyppisiä kohteita, joista on helppo hakea kokemuspohjaa tule-

vien kohteiden piirteiden määrittämiseen.  

 

Ryhmän tulee käydä ennalta tutustumassa valittuihin tontteihin sekä ympäris-

töön, johon tulevaa kohdetta aletaan suunnittelemaan. Ryhmälle toimitetaan 

uuden kohteen luonnosvaiheen suunnitelmat nähtäväksi ja kommentoitavaksi. 

Ryhmän tulee osallistua työmaakäynteihin, jotta he pysyvät ajan tasalla raken-

tamisprosessissa. Ryhmän tulee osallistua valmiin kohteen arviointiin ja analy-

sointiin. Tämä on tärkeä tulevien kohteiden kehittämiseksi. Toimintamalli on 

tarvelähtöinen malli, joka perustuu kehittämistarpeen tunnistamiseen asukkai-

den näkökulmasta.  

 



31 

6 POHDINTA JA LOPPUPÄÄTELMÄ 

Osallistuminen on yksi tärkeimmistä vaikuttamisen keinoista. Kiinnostus omaa 

elämää koskeviin päätöksiin ja ratkaisuihin saa ihmisen osallistumaan ja sen 

myötä vaikuttamaan. Osallistuttamalla osallisten välille syntyy vuorovaikutus-

suhde, jolloin he kehittävät lopputulosta tehokkaasti parempaan suuntaan. 

Osallistumalla asukas vaikuttaa myös oman tulevaisuuden hyvinvointiin. Osal-

listamisessa on kyse osallistettavien huomioimisesta ja hyvinvoinnista. 

 

Asukkaiden muutettua taloon asumaan muodostuu asukasyhteisö. Ei pidä 

unohtaa asukkaan, tässä tapauksessa nuoren, osallistamista yhteisön puittei-

den rakentamiseen. Nuorten osallistumisella saavutetaan paljon hyötyjä: nuo-

ret saadaan jatkossa helpommin osallistumaan asukasyhteisön tapahtumiin ja 

he sitoutuvat vapaaehtoisesti yhteisen asuinympäristön huolenpitoon. (Borrup 

2009.) 

 

Se tieto- ja ajatusmäärä, jonka nuoret toivat esille vajaan vuoden mittaisen 

hankkeen aikana muutamassa tapaamisessa, on valtava. Jos työryhmän toi-

minta olisi jatkuvaa vuodesta toiseen, tuotos olisi vielä antoisampaa ja moni-

puolisempaa. Ne ajatukset ja ideat, jotka nousivat esille hankkeen aikana, 

ovat toteutuskelpoisia ja hyviä suunnan antajia. Asukkaiden kokemuksellinen 

tieto on saatava liitettyä osaksi asiantuntijoiden toteuttamaa työtä. 

 

NALKOTI 2.0 -hankkeen kokemuksen perusteella voidaan helposti todeta, 

että osallistavalle toimintamallille on tarvetta. Nykynuoret ovat erittäin valveu-

tuneita, trenditietoisia sekä innovatiivisia. Nuorissa on hyvin paljon potentiaa-

lia, jota tulee ehdottomasti hyödyntää uusien kohteiden suunnittelussa. 

 

NALKOTI 2.0 -työryhmä on tehnyt paljon hyvää työtä, jota tulee jatkaa. Työ-

ryhmän jäsenet ovat kiinnostuneita jatkamaan jo aloitettua työskentelyä. 

Tämä ei tarkoita sitä, että nuoret olisivat suunnittelijoiden kanssa samassa 

pöydässä. Työryhmä on ennakkoon miettimässä ja ideoimassa ratkaisuja, 

joilla luodaan hyviä asumiskokemuksia NAL Asuntojen rakennuttamissa ko-

deissa. Ajan kuluessa toiveet ja tarpeet muuttuvat. Vain osallistamalla py-

symme ajan tasalla nykytarpeista. 
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Aika, joka käytetään uuden kohteen hankesuunnittelusta käyttöönottoon, on 

kolmesta neljään vuotta, josta suunnitteluun kuluu puolisen vuotta. Projektiin 

käytetty aika on siis varsin lyhyt verrattuna rakennuksen elinkaareen. Suunnit-

telukustannukset ovat vain muutamia prosentteja hankkeen kokonaiskustan-

nuksista. On siis äärimmäisen tärkeää, kuinka suunnitteluun käytetty aika hyö-

dynnetään. 

 

Työssäkäyvät nuoret ovat suurin asukasryhmä, joille asuntoja vuokrataan. 

Myös erityistä tukea tarvitsevat asukkaat on otettava huomioon, heitä on noin 

15 % kaikista asukkaista. Yhteisöllisyys ja turvallisuus korostuu erityisesti näi-

den asukkaiden kohdalla. Yhteisöllisyys on merkittävässä roolissa sekä syr-

jäytymisen että häiriökäyttäytymisen ehkäisijänä. Ei ole siis yhdentekevää, 

millaisia asuinympäristöjä nuorille suunnitellaan ja rakennetaan.  

 

Perinteisesti ajatellaan, että suunnittelijat ovat ajan hermolla käyttäjien tar-

peista ja mieltymyksistä. Näin ei kuitenkaan valitettavasti ole. Väheksymättä 

hankkeessa olevien ammattitaitoa, he eivät useastikaan ole kuulleet varsinai-

sia loppukäyttäjiä päätöksiä tehdessään. Kaava antaa tietyt raamit ja puitteet, 

minkälainen rakennuksen tulee olla, mutta kyse on useimmiten siitä, mitä ra-

kennuksen sisälle tulee. Sen merkitys asuinmukavuuteen ja viihtyvyyteen on 

merkittävä. Kohteen suunnittelulla vaikutetaan asukkaan vuokrasuhteen kes-

toon ja myös oleellisesti vuokrattavuuteen, joka on keskiössä vuokraustoimin-

taa tekevälle yritykselle.  

 

Nuorten vaikuttamismahdollisuuksien kehittäminen on ollut yhteiskunnassa jo 

pitkään esillä. Osallisuuden vahvistamista korostetaan myös vuonna 2017 voi-

maan tulleessa nuorisolaissa. Nuorille suunnattujen vuokra-asuntojen suunnit-

telussa tätä ei ole juurikaan hyödynnetty. Suunnitteluvaiheessa tehtävät huo-

miot ja tilasuunnittelun ratkaisut eivät ole rakennusvaiheessa suuri lisäkustan-

nus. Asukaskanta kansainvälistyy voimakkaasti, joten se, mitä kohteisiin suun-

nitellaan, on myös osana vaikuttamassa siihen, miten he kotiutuvat ja rakenta-

vat sosiaaliset verkostonsa. 

 

Asunnon tulevan käyttäjän huomioon ottaminen on tärkeää viihtyvyyden, asu-

miskokemuksen ja vuokrasuhteen keston kannalta. Käyttäjäryhmän osallista-

misesta rakennuttamisen prosessiin saatiin hyviä kokemuksia NALKOTI 2.0 -
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hankkeessa. Palaute käyttäjäryhmältä oli pääosin hyvää. Nuoret olivat erittäin 

innoissaan päästessään vaikuttamaan oman asuinympäristönsä suunnitte-

luun. Osallistamisen merkitys kasvaa tulevaisuudessa entisestään. Tämä tar-

koittaa sitä, että prosessien kehittämiseen tulee panostaa edelleen tulevissa 

hankkeissa. 
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